II. — *La vie surnaturelle contre la concupiscence de la chair : l'éducation de la pureté.*

Le remède radical et *unique* à la concupiscence charnelle est cette vie divine dont la grâce sanctifiante est le principe. Mais pour triompher du mal profond qui, pareil au cancer, ronge l'être humain, il faut que cette vie divine atteigne son plein épanouissement, qu'aucun de ses éléments constitutifs ne soit négligé, que tous se développent de façon normale et dans une harmonie qui permette à chacun d'accomplir la fonction qui lui est propre. Le chrétien dispose alors de toutes ses forces et peut entreprendre contre la concupiscence perturbatrice une lutte, laborieuse et dure peut-être, mais dans laquelle il est pourtant sûr de vaincre.

Voici donc la grâce habituelle insérée à la racine de toutes nos énergies, physiques, mentales et mo-

rales ; de cette grâce procèdent ces vertus actives, « principia operativa » qui s'appellent la foi, l'espérance et la charité. Chacune de ces vertus s'adresse à la faculté qui lui correspond, l'enrichit et la surnaturalise pour lui demander ensuite le concours dont elle-même a besoin pour se développer et grandir. La foi perfectionne la faculté intellectuelle, tandis que l'espérance et la charité s'adressent à nos facultés morales, ou plus simplement, à la volonté aimante, agissante et libre qui, sous leur influence, s'éprend d'un ardent désir des biens célestes que la foi a fait entrevoir et commence à les poursuivre dans un amour qui centuplera ses forces.

Toutefois, si nous voulons utiliser ces dons dans la lutte contre la concupiscence charnelle, ayons soin de nous tenir en un contact immédiat et continu avec le Christ qui en est le principe ; car c'est lui qui nous les administre, si je puis dire ; ou, en termes plus simples, c'est lui qui verse perpétuellement dans notre âme la grâce habituelle et les vertus qu'elle implique. Supposons que le baptisé s'éloigne de Dieu par le péché, immédiatement un abîme se creuse et les sépare ; la dérivation de la grâce qui s'opérait, du cœur de Dieu dans le cœur de cet homme, s'interrompt ; et les vertus infuses, ces principes actifs inclus dans la grâce elle-même et qui ne demandaient qu'à s'explicitier et à grandir, se dessèchent et meurent.

C'est ici qu'il importe de bien saisir le rôle et la fonction de nos facultés naturelles dans la constitution de notre vie chrétienne et dans son développement. Voici notre intelligence en possession de la vertu infuse de la foi ; cette vertu infuse n'est, à vrai dire, qu'un germe, une potentialité, comme disent les théologiens, une sorte d'activité endormie qui ne s'éveillera que si l'intelligence qui l'a reçue, l'excite, lui prête son concours, mêle son activité naturelle aux forces divines qui lui ont été apportées à elle-même par cette vertu infuse... Ces deux activités, en se compénétrant, se complètent et le chrétien en recueille tout le bénéfice. Son esprit s'ouvre à des clartés nouvelles et entre dans un monde qu'il ne connaissait pas. Rappelons-nous ce que la théologie et l'ascétisme nous enseignent sur la nécessité de nourrir, d'alimenter notre foi. C'est le Christ de notre baptême qui, après nous avoir engendrés à sa vie, revient vers nous pour compléter et achever son œuvre et apporter à nos âmes, dans sa révélation, l'aliment dont elles ont si grand besoin. Lui-même se fait notre précepteur ; à son école nous apprendrons ce que nous sommes, quelle est notre destinée et à quelles conditions elle se réalisera. A nous de l'écouter, de travailler avec Lui et par Lui à faire pénétrer sa parole à l'intime de nos intelligences, à en imprégner tous nos actes intellectuels et, par suite, notre conduite toute entière.